V. Ἐτι δὲ καὶ τῶν λεγόντων μὴ ἀνίστασθαι τὴν σάρκα, οἱ μὲν ὡς ἀδύνατον ἀναστῆναι λέγουσιν, οἱ

²⁸ Luc. xx, 34. ²⁹ Isa. xxxv, 5.

(99) *Kal p̄l̄n*. Deest in codice ms.

(1) *Τῷ ἄρχοντι*. Hæc quoque eidem codici debemus. Habebant editi καὶ δείξῃ, ὅτι καὶ διχα. Christus ostendere voluit Satanæ etiam sine humana consuetudine possibilem esse Deo hominis formationem, sive quia Satanas, ut paulo ante dicebat scriptor noster, hæreticis et incredulis aliam injiciebat opinionem, sive, quod magis crediderim, quia errore delusus, ut observat Martyr Ignatius ep. ad Ephes. Christum ex Maria et Josepho genitum pu-

stimoniam observantes intuemur, ita ut ab ipsis dissolvantur per cupiditatem initæ citra legis præscriptum nuptiæ. Quin et peorum nonnulla invenimus quæ non pariunt, quamvis uteros habeant, ut mulas; sed et mares muli non generant. Quo fit ut tam per homines quam per alias animantes mutux consuetudini, etiam ante futurum sæculum, videamus esse derogatum. Et sane Dominus noster Jesus Christus non alia de causa natus est ex virgine, quam ut illegitimæ cupiditatis generationem aboleret, ostenderetque hujus mundi principii, etiam **590** sine humana consuetudine possibilem esse Deo hominis formationem. Genitus autem ac reliquam vitæ corporeæ rationem amplexus, in cibo, inquam, et potu, et indumentis, hanc solam, quæ fit per concubitum, non exercuit, sed alias carnis cupiditates et necessarias quidem suscepit, non necessarias autem non admisit. Nam caro quidem, si cibo et potione et indumentis privetur, ipsa corrumpitur. Sed si privetur concessa a lege concubitu, nihil prorsus mali patitur. Simul autem desitiram esse in futuro sæculo eam, quæ per concubitum fit, commisionem prædixit, dum ait: *Filii hujus sæculi nubunt et traduntur ad nuptias; filii autem futuri sæculi neque nubent, neque ducent uxores, sed erunt sicut angeli in cælo*²⁸. Ne mirentur proinde infideles, si carnem amodo ab istis operibus cessantem, in futuro sæculo ab iisdem sit sejuncturus.

IV. Ita, inquirunt; igitur, si caro resurgit, talis resurgit qualis occubuerit: ita ut, si quis monoculus occubuerit, monoculus etiam resurrecturus sit; si claudus, claudus; itidem si quid aliud corporis mutilum fuerit, hæc etiam parte mutilus homo sit resurrecturus. Exæcati profecto cordis oculi! Nunquid enim non viderunt in terra caeca videntes, claudos ambulantes illius verbo! Quæ quidem omnia Salvator fecit, primo quidem ut impleretur quod dictum est per prophetas de illo: *Cæci vident, et surdi audiunt*²⁹, et alia hujusmodi; deinde ad fidem faciendam, carnem in resurrectione esse resurrecturam. Si enim in terra carnis infirmitates sanavit et corpus integrum reddidit: quanto magis in resurrectione id faciet, ut caro integra perfectaque resurgat? Hoc itaque modo sanabuntur quæ ipsis insanabilia videntur.

V. Rursus autem eorum, qui resurrectionem carnis negant, alii ut impossibilem negant, alii

tabat, nec suspicabatur posse hominem aliter nasci. At postea eum, qui caput illius contrivit, nec simplicem hominem esse, neque ex hominibus genitum persensit.

(2) Verba καὶ ποτοῖς, quæ Maranus omiserat, ex editione Ienensi inserimus. EDIT. PATR.

(3) *Ἐλάττων*. Editi ἔλαττων.

(4) *Ἄπαντα*. Legendum ἃ πάντα. Justinus in *Dialog.* n. 69, ex miraculis Christi idem resurrectionis argumentum ducit.

tanquam Deo eam suscitare non conveniat, utpote vilem et despicabilem; alii denique, quod illi primitus non sit promissa resurrectio. Primum quidem adversus eos, qui impossibilem Deo esse dicunt carnis resurrectionem, mihi videtur ostendendum eos ignorare, se verbo quidem fideles se esse profiteri, sed factis demonstrare infideles se esse et infidelibus infideliores. Nam cum gentes omnes simulacris credant et persuasum habeant omnia illis esse possibilia, quemadmodum et Homerus eorum poeta dixit¹⁶: *Dii omnia possunt, et facile* (addidit vocem *βεβα*, quod est *facile*, ut magnitudinem potentiae deorum declararet), multi illis infideliores apparent. Si enim gentes idolis, diis suis, qui *aures habent et non audiunt, oculos habent et non vident*¹⁷, omnia eos posse credunt, cum ipsi sint dæmonia, sicut loquitur Scriptura, *Dii gentium dæmonia*¹⁸; multo magis nos, qui rectam et eximiam et veram fidem tenemus, Deo nostro credere debemus, cum et argumenta habeamus; ac primum quidem protoplasti generationem, quod e terra a Deo factus; est enim istud clarum Dei potentiae argumentum. Deinde vero eam, quæ postea ex **591** ambobus facta est, generationem considerantibus cernere licet, ac magis mirari quomodo e minima humoris guttula tantum efformetur animal. Ac profecto, si id quoque promissione contineretur, neque factum cerneretur, multo aliis incredibilius esset; sed credibilius reddit effectus. Atqui de resurrectione nobis Salvator ostendit effectus, quos paulo post commemorabimus. Nunc autem possibilem esse carnis resurrectionem demonstramus, ab Ecclesiæ filiis, si etiam rationibus, quæ extraneæ videntur et mundanæ, utimur, veniam exposcentes, primo quidem, quia nihil Deo extraneum est, ac ne ipse quidem mundus; est enim illius opus. Deinde vero quia infideles his sermonibus compellamus. Nam si fideles, satis esset dicere nos credere; nunc autem per demonstrationes procedere est necessarium. Tametsi igitur antehac producta argumenta satis ad demonstrandum possibilem esse carnis resurrectionem fuerint idonea, tamen ob nimiam illorum infidelitatem, ratione utar quæ magis urgeat, non a fide quidem ducta, a qua illi sunt extranei, sed ab infidelitate eorum matre, a rationibus, inquam, mundanis. Nam si ex his possibilem esse carnis resurrectionem illis demonstramus, multa sane confusione digni sunt, si nec ea, quæ sunt fidei, nec ea, quæ sunt mundi, sequi possunt.